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[bookmark: _GoBack]FORMULARI I APLIKIMIT
Konkursi rajonal “Kryetari komunal më miqësor me Romët, Ashkalinjtë dhe Egjiptianët” në kuadër të projektit
“Romani Women POWER OF CHANGE in the Western Balkans and Turkey”

	1. Përshkruani komunën tuaj duke i kushtuar vëmendje të veçantë minoriteteve rom, ashkali dhe egjiptian (nëse është e mundur: duke përfshirë të dhëna të sakta se sa ka arritë komuna t’i integrojë të tri komunitetet në jetenë socio-ekonomike)?

	




	1. Atmosfera: 

· Si është atmosfera ndëretnike në komunën tuaj?
· Përshkruani pikat, ngjarjet e takimeve dhe dialogut ndërmjet romëve, ashkalinjve dhe egjiptianëve me komunitetin shumicë?
· Cili është kontributi juaj për këtë?
· Si sillen autoritetet vendore me komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian?
· Si është niveli i besimit ndërmjet autoriteteve dhe komuniteteve (duke parë vendimmarrjen, zbatimin dhe bashkëpunimin)?

	





	2. Pjesëmarrja & Dialogu: 

· Si e përfshini dhe forconi pjesëmarrjen e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian?
· Sa herë i ka vizituar kryetari i komunës komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian?
· A përfaqësohen romët, ashkalinjtë dhe egjiptianët në këshillin/asamble komunale?

	






	3. Strategjia e Romëve: Çfarë dini për dokumentet kombëtare për përfshirjen e romëve, ashkalinjve dhe egjiptianëve  (p.sh. Strategjitë nacionale dhe planet i veprimit)?

· Çfarë keni bërë deri tani lidhur me këtë dhe në përgjithësi për komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian?
· Përformanca e komunës: Si i keni arritur t’i përmbushni kërkesat për punë të komuniteteve (gjatë mandatit të fundit)?
· Financat, vlerësimi i shpenzimeve: Cilat janë investimet (planet) aktuale dhe të ardhshme për komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian (objektivat, synimet dhe prioritetet e komunës për qytetarët rom, ashkali dhe egjiptian)?


	













	5. Punësimi: Sa romë, ashkali dhe egjiptianë janë të punësuar në komunë tuaj dhe në cilat pozita?
· Si e promovoni/mbështesni punësimin e romëve, ashkalinjve dhe egjiptianëve në komunën tuaj?


	




	6. Arsimi: Si është situata në arsim e fëmijëve dhe të rinjve romë, ashkali dhe egjiptianë dhe çfarë mbështetje i keni dhënë arsimit?

	






	7. Strehimi: Si lidhet gjendja e romëve, ashkalinjve dhe egjiptianëve me strehimin në komunën tuaj dhe çfarë keni bërë për të siguruar aksesin bazë në strehim?

	





	8. Kujdesi shëndetësor: Si është gjendja e kujdesit shëndetësor të romëve, ashkalinjve dhe egjiptjanëve dhe ndihma juaj për ta përmirësuar atë?

	






	9. Antigjipsizmi[footnoteRef:1]: Struktura/Masat themelore në lidhje me antigjipsizmin në komunën tuaj, si janë strukturat dhe si funksionojnë? [1:  Antigjiptizmi është formë e  racizmit,diskriminimi që manifestohet më përjashtimin e komuniteteve nga të gjitha fushat e jetës si arsimim, punësim standard të jetesës si edhe në shëndetësi e banim.] 







	10. Pse komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian do t'ju zgjidhte si “kryetar më miqësor’’ ndër këto tri komunitete?

	






Data e aplikimit: ______________________
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